

ที่ ZIGA 002/2566

วันที่ 27 กุมภาพันธ์ 2566

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ ประจำปี 2565 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565  
เรียน กรรมการและผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ซิก้า อินโนเวชั่น จำกัด (มหาชน) เดิมเป็นผู้ผลิตท่อร้อยสายไฟมาตรฐานสากลและส่งออกในวงการค้าผู้รับเหมาไฟฟ้า ภายใต้แบรนด์ DAIWA ต่อมา มีการตั้งโมเดลธุรกิจ เพื่อหาสินค้านวัตกรรมจึงได้สร้างแบรนด์ ZIGA ซึ่งเป็นนวัตกรรมสินค้าทดแทนในกลุ่มท่อเหล็กชุบสังกะสี หรือ ท่อเหล็กดำทาสี และมีพัฒนาการเติบโตที่สำคัญ จนบริษัทฯ ได้มาระดมทุนในตลาดหลักทรัพย์เพื่อเพิ่มกำลังผลิตสินค้าท่อเหล็ก Pre-zinc

ปัจจุบันบริษัทฯ เป็นผู้นำในตลาดท่อ Pre-zinc บริษัทฯ ยังคงพัฒนาสินค้าเพื่อเพิ่มมูลค่าและต่อยอดธุรกิจทั้งกลุ่ม Steel และ Non Steel โดยพัฒนาทั้งรูปแบบเพิ่มมูลค่าสินค้าและต่อยอดธุรกิจที่เกี่ยวข้อง ตั้งแต่กลุ่มลูกค้าโครงการระดับใหญ่จนถึงลูกค้าผู้ใช้งานทั่วไป

อย่างไรก็ตามบริษัทฯ มีความตระหนักถึงอัตราเร่งของการเปลี่ยนแปลงของโลกเทคโนโลยี จากช่วงการแพร่ระบาดของโควิดที่ผ่านมา บริษัทฯ จึงมีความคิดจะ RE-MODEL รูปแบบการขายใหม่ เพื่อสอดคล้องกับโมเดลธุรกิจใหม่ที่เข้าสู่ธุรกิจด้านเทคโนโลยี อนึ่ง บริษัทฯ มีความเชี่ยวชาญด้านไฟฟ้า เนื่องจากเป็นผู้ผลิตท่อร้อยสายไฟและอุปกรณ์ และอยู่ในวงการผู้รับเหมาไฟฟ้ามากกว่า 25 ปี บริษัทฯ มีความมั่นใจในการเริ่มเข้าสู่ธุรกิจด้านเทคโนโลยีที่สามารถสร้างโอกาสธุรกิจเติบโต เพื่อสร้างมูลค่าเพิ่มให้กับธุรกิจโดยมีการเข้าไปลงทุนในธุรกิจ Bitcoin Mining

อย่างไรก็ดี ในปีที่ผ่านมา บริษัทฯ ได้เผชิญหน้ากับความผันผวนในส่วนของทั้งตัวธุรกิจเหล็กและเหมืองบิทคอยน์ โดยธุรกิจหลักของบริษัทฯ ได้รับผลกระทบจากสงครามการค้า จากนโยบายการคว่ำบาตรประเทศรัสเซีย ส่งผลให้มีการเข้าไปทุ่มตลาดในประเทศจีน ประกอบกับนโยบาย Lock down และ Zero covid และภาคอุตสาหกรรมอสังหาริมทรัพย์จีนที่ชะลอตัวลงนั้นส่งผลให้มีปริมาณสินค้าคงคลังในตลาดส่วนเกินในปริมาณมาก ซึ่งกระทบกับต้นทุนสินค้าในตลาดโดยตรง ทำให้ราคาตลาดในประเทศไทยปรับลงรุนแรงและรวดเร็ว จากความกังวลของสถานการณ์เศรษฐกิจถดถอยในปีที่ผ่านมา และในส่วนของเหมืองบิทคอยน์ก็ไม่สามารถสร้างรายได้ตามเป้าหมายบริษัทฯ ได้ อันเนื่องมาจากสถานะผันผวนของราคาบิทคอยน์และทำให้บริษัทฯ ต้องกลับมาทบทวนและปรับกลยุทธ์ธุรกิจ เพื่อรักษารายได้และกำไรของบริษัทฯ โดยในปี 2566 บริษัทฯ มีแผนธุรกิจบุกตลาดท่อร้อยสายไฟมาตรฐานสากล และท่อมาตรฐานอื่นๆ เพื่อปรับปรุงอัตรากำไรขั้นต้นของบริษัทฯ และปรับสัดส่วนสินค้าคงคลังให้สอดคล้องอย่างระมัดระวัง

บริษัท ซิก้า อินโนเวชั่น จำกัด (มหาชน) ("บริษัทฯ") ขอชี้แจงผลการดำเนินงานประจำปี 2565 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 ดังนี้

## งบการเงินรวม

ผลการดำเนินงาน :	หน่วย : ล้านบาท		อัตราเปลี่ยนแปลง เพิ่มขึ้น (ลดลง)
	2565	2564	
รายได้จากการขาย	1,124.1	1,141.3	-1.5%
รายได้จากสินทรัพย์ดิจิทัล	21.9	-	100.0%
รายได้อื่น	12.8	68.8	-81.4%
ต้นทุนขายและสินทรัพย์ดิจิทัล	- 1,147.7	- 855.5	34.2%
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ	- 21.1	- 11.1	89.0%
ผลขาดทุนด้านเครดิตของลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	- 105.6	- 7.1	1394.8%
ขาดทุนจากการต่อค้าสินทรัพย์ถาวร	- 64.0	-	100.0%
ขาดทุนจากการต่อค้าสินทรัพย์ดิจิทัล	- 2.1	-	100.0%
ขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์ดิจิทัล	- 7.2	-	100.0%
ขาดทุนจากการต่อค้าค่าบริการชุดเหรียญสกุลเงินดิจิทัลจ่ายล่วงหน้า	- 77.5	-	100.0%
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	- 24.4	- 26.2	-6.8%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	- 76.2	- 50.4	51.3%
ต้นทุนทางการเงิน	- 31.7	- 20.2	57.0%
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ	- 380.9	204.2	-286.5%
อัตรากำไร(ขาดทุน)สุทธิ	-32.9%	16.9%	
EBITDA (ล้านบาท)	- 309.3	292.4	-205.8%
EBITDA (%)	-27.2%	24.2%	
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้น (บาท)	- 0.56	0.39	-243.6%

หมายเหตุ : EBITDA หมายถึง กำไรก่อนหักต้นทุนทางการเงิน ภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย

ตามงบการเงินรวมของบริษัทฯ มีรายได้จากการขายในปี 2565 และ ปี 2564 เท่ากับ 1,124.1 ล้านบาท และ 1,141.3 ล้านบาท ตามลำดับ ลดลงจำนวน 17.2 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการลดลงของรายได้จากการขายร้อยละ 1.5 เนื่องจากมาตรการ Zero Covid และ Lock down ของจีน ยังคงส่งผลกระทบต่อทางด้าน Supply บริษัทฯ อย่างต่อเนื่อง ราคาต้นทุนวัตถุดิบสูงขึ้น และขณะเดียวกันได้รับผลกระทบจากเงินบาทอ่อนค่า ประกอบกับความผันผวนด้านราคา มีการปรับลดราคาของอย่างรุนแรงและจับพอสัน และต่อเนื่อง จากสถานการณ์เศรษฐกิจโลกถดถอย และผลกระทบจากสงครามการค้าระหว่างจีนและรัสเซีย ทำให้สินค้าทดแทนประเภทเหล็ก pre-zinc ราคาสูงกว่าเหล็กทั่วไปมาก ในขณะที่บริษัทฯ ไม่สามารถปรับราคาขายขึ้นได้เท่ากับค่าเปลี่ยนแปลงระดับราคาตลาด และ จากสถานการณ์ดังกล่าวทำให้บริษัทฯ ตั้งสำรองค่าเผื่อผลขาดทุนจากมูลค่าสุทธิที่คาดว่าจะได้รับ จากสินค้าคงเหลือ จำนวน 25.1 ล้านบาท ส่งผลให้บริษัทฯ มีขาดทุนขั้นต้นจำนวน 1.7 ล้านบาท คิดเป็นอัตราขาดทุนขั้นต้นร้อยละ 0.15

สำหรับรายได้จากสินทรัพย์ดิจิทัล ในปี 2565 บริษัทฯ มีรายได้จากการจำหน่ายเหรียญดิจิทัล เป็นจำนวน 21.9 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 100 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันในปีก่อน และสำหรับการชุดสกุลเงินดิจิทัล ในไตรมาส 3 ปี 2565 กลุ่มบริษัทฯ หยุดเครื่องชุดบิตคอยน์ชั่วคราว เนื่องจากผลกระทบของราคาตลาดบิตคอยน์ที่ปรับลดลงในปัจจุบัน การเปิดเครื่องชุดบิตคอยน์จะมีค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นในการชุดเหรียญสกุลเงินดิจิทัลไม่คุ้มค่าเท่ากับการซื้อเหรียญสกุลเงินดิจิทัลผ่านแพลตฟอร์มแลกเปลี่ยน ในระหว่างหยุดเครื่องชุดบิตคอยน์ค่าเสื่อมราคาของเครื่องชุดบิตคอยน์ และค่าบริการชุดเหรียญสกุลเงินดิจิทัลตัดจำหน่าย จำนวนรวม 29.8 ล้านบาท จะบันทึกรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการบริหาร และบริษัทฯ รับรู้ผลขาดทุนจากการต่อค้าเครื่องชุดเหรียญสกุลเงินดิจิทัล จำนวน 64.0 ล้านบาท และรับรู้ผลขาดทุนจากการต่อค้าค่าบริการชุดเหรียญสกุลเงินดิจิทัลจ่ายล่วงหน้า จำนวน 77.5 ล้านบาทเนื่องจากบริษัททยอยอยู่ระหว่างการดำเนินคดีกับผู้ให้บริการชุดเหรียญบิตคอยน์

บริษัทฯ มีผลขาดทุนด้านเครดิตของลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น ในปี 2565 และ ปี 2564 เท่ากับ 105.6 ล้านบาท และ 7.1 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้นจำนวน 98.5 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่เพิ่มขึ้นจากบริษัททยอยไม่ได้รับมอบเงินที่ได้จากการจำหน่ายโทเคนดิจิทัลจำนวน 103.2 ล้านบาท ปัจจุบันอยู่ระหว่างนัดไต่สวนมูลฟ้อง

บริษัทฯ มีรายได้อื่นในปี 2565 และ ปี 2564 เท่ากับ 12.8 ล้านบาท และ 68.8 ล้านบาท ตามลำดับ ลดลงเมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันในปีก่อน จำนวน 56.0 ล้านบาท เนื่องจากในไตรมาส 3 ปี 2564 บริษัทฯ มีรายได้จากการขอคืนหลักประกันอาคารจำนวน 50.9 ล้านบาท จากกรมศุลกากร ตามประกาศคณะกรรมการพิจารณาการทุบตลาดและการอุดหนุน กรมการค้าต่างประเทศ กระทรวงพาณิชย์

ต้นทุนในการจัดจำหน่ายและบริหารรวมในปี 2565 และ ปี 2564 เท่ากับ 100.6 ล้านบาท และ 76.6 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้นจำนวน 24.0 ล้านบาท คิดเป็นอัตราเพิ่มขึ้นร้อยละ 31.4 โดยส่วนใหญ่เพิ่มขึ้นจากการรับรู้ค่าเสื่อมราคาของเครื่องชุดบิทคอยน์และค่าบริการชุดเหรียญสกุลเงินดิจิทัลตัดจำหน่ายในขณะที่หยุดเครื่องชุดบิทคอยน์ชั่วคราว สำหรับต้นทุนทางการเงินในปี 2565 และ ปี 2564 เท่ากับ 31.7 ล้านบาท และ 20.2 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้นจำนวน 11.5 ล้านบาท คิดเป็นอัตราการเพิ่มขึ้นร้อยละ 57.0 โดยส่วนใหญ่เพิ่มขึ้นจากดอกเบี้ยหุ้นกู้

เนื่องจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินบาทมีความผันผวน อ่อนค่าลงอย่างมาก บริษัทฯ เป็นผู้นำเข้าวัตถุดิบ จากต่างประเทศ ทำให้บริษัทฯ มีขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศในปี 2565 และ ปี 2564 เท่ากับ 21.1 ล้านบาท และ 11.1 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้นจำนวน 10.0 ล้านบาท คิดเป็นอัตราการเพิ่มขึ้นร้อยละ 89.0

บริษัทฯ มีกำไร(ขาดทุน)สุทธิในปี 2565 และ ปี 2564 เป็นจำนวน -380.9 ล้านบาท และ 204.2 ล้านบาท ตามลำดับ โดยอัตรากำไร(ขาดทุน)สุทธิของบริษัทฯคิดเป็นร้อยละ -32.9 และร้อยละ 16.9 ของรายได้รวมในปี 2565 และ ปี 2564 ตามลำดับ เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันในปีก่อน บริษัทฯ มีกำไรสุทธิลดลง 601.6 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการลดลงของกำไรสุทธิร้อยละ 215.4 โดยบริษัทฯ มี EBITDA ในปี 2565 และ ปี 2564 เป็นจำนวน -309.3 ล้านบาท และ 292.4 ล้านบาท ตามลำดับ

### งบแสดงฐานะการเงินรวม

#### สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 และ 2564 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวมเท่ากับ 1,312.5 ล้านบาท และ 1,809.9 ล้านบาท ตามลำดับ โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทฯ มีสินทรัพย์หมุนเวียน ร้อยละ 39.9 ของสินทรัพย์รวม และสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน ร้อยละ 60.1 ของสินทรัพย์รวม

	งบการเงินรวม			
	31 ธันวาคม 2565	31 ธันวาคม 2564	31 ธันวาคม 2565	31 ธันวาคม 2564
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
สินทรัพย์หมุนเวียน	523.6	39.9	980.3	54.2
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	788.9	60.1	829.6	45.8
สินทรัพย์รวม	1,312.5	100.0	1,809.9	100.0

#### 1. สินทรัพย์หมุนเวียน

บริษัทฯ มีสินทรัพย์หมุนเวียนรวม 523.6 ล้านบาท และ 980.3 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2565 และปี 2564 หรือคิดเป็นร้อยละ 39.9 และร้อยละ 54.2 ต่อสินทรัพย์รวม ตามลำดับ โดยบริษัทฯ มีสินค้าคงเหลือ จำนวน 249.3 ล้านบาท และ 590.4 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2565 และปี 2564 หรือคิดเป็นร้อยละ 19.0 และร้อยละ 32.6 ต่อสินทรัพย์รวม ตามลำดับ และรองลงมาเป็นลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น จำนวน 152.2 ล้านบาท และ 182.4 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 11.6 และร้อยละ 10.1 ของสินทรัพย์รวม ณ สิ้นปี 2565 และปี 2564 ตามลำดับ สินทรัพย์หมุนเวียนที่ลดลงส่วนใหญ่ จากสินค้าคงเหลือ

#### 2. สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน

ณ สิ้นปี 2565 และปี 2564 บริษัทฯ มีสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนรวม 788.9 ล้านบาท และ 829.6 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นร้อยละ 60.1 และร้อยละ 45.8 ตามลำดับ บริษัทฯ มีรายการสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่สำคัญ คือ ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 55.1 และร้อยละ 41.2 ของสินทรัพย์รวม ซึ่งส่วนใหญ่เพิ่มขึ้นจาก ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ จำนวนสุทธิ 21.9 ล้านบาท จากการซื้อทรัพย์สินเพิ่ม/รับโอน จำนวน 95.1 ล้านบาท, เพิ่มขึ้นจากค่าเสื่อมราคา จำนวน 53.1 ล้านบาท และเพิ่มขึ้นจากผลขาดทุนจากการด้อยค่าของเครื่องชุดเหรียญสกุลเงินดิจิทัล จำนวน 64.0 ล้านบาท

#### หนี้สิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 และ 2564 บริษัทฯ มีหนี้สินรวมเท่ากับ 602.6 ล้านบาท และ 814.4 ล้านบาท ตามลำดับ โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทฯ มีหนี้สินหมุนเวียน ร้อยละ 45.0 ของหนี้สินรวม และหนี้สินไม่หมุนเวียนร้อยละ 55.0 ของหนี้สินรวม

	งบการเงินรวม			
	31 ธันวาคม 2565	31 ธันวาคม 2564	31 ธันวาคม 2564	31 ธันวาคม 2564
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
หนี้สินหมุนเวียน	271.3	45.0	603.9	74.2
หนี้สินไม่หมุนเวียน	331.3	55.0	210.5	25.8
หนี้สินรวม	602.6	100.0	814.4	100.0

## 1. หนี้สินหมุนเวียน

ณ สิ้นปี 2565 และปี 2564 บริษัทฯ มีหนี้สินหมุนเวียนรวม จำนวน 271.3 ล้านบาท และ 603.9 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นร้อยละ 45.0 และร้อยละ 74.1 ของหนี้สินรวม หนี้สินหมุนเวียนรวมลดลงจากปี 2564 จำนวน 332.6 ล้านบาท ส่วนใหญ่ลดลงจากหนี้สินภายใต้สัญญาทรัสต์รีซิท จำนวน 380.8 ล้านบาท

## 2. หนี้สินไม่หมุนเวียน

ณ สิ้นปี 2565 และปี 2564 บริษัทฯ มีหนี้สินไม่หมุนเวียนจำนวน 331.3 ล้านบาท และ 210.5 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นร้อยละ 55.0 และร้อยละ 25.9 ของหนี้สินรวม ตามลำดับ โดยหนี้สินไม่หมุนเวียนส่วนใหญ่ คือ หนี้กู้ระยะยาว จำนวน 192.2 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 31.9 ของหนี้สินรวม จากการออกหุ้นกู้เมื่อวันที่ 26 เมษายน 2565 และครบกำหนดชำระวันที่ 26 เมษายน 2567 รองลงมาเป็นเงินกู้ระยะยาวจากสถาบันการเงิน ซึ่งบริษัทฯ มีเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินสุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปีเท่ากับ 75.2 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 12.5 ของหนี้สินรวม และในปี 2565 มีหนี้สินไม่หมุนเวียนอื่นจากสัญญาขายและเช่ากลับคืนสุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี เท่ากับ 46.8 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 7.8 ของหนี้สินรวม

## ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ สิ้นปี 2565 และปี 2564 บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 709.9 ล้านบาท และ 995.5 ล้านบาท ตามลำดับ ส่วนของผู้ถือหุ้นลดลง จำนวน 285.6 ล้านบาท จากกำไรสะสมลดลง จำนวน 379.2 ล้านบาท และหุ้นสามัญ และส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญจากการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัทฯ เพิ่มขึ้นจำนวน 46.7 ล้านบาท และ 46.7 ล้านบาท ตามลำดับ

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

นางสาววราลักษณ์ งามจิตรเจริญ

กรรมการผู้จัดการ